
PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

DECRETO MUNICIPAL N° 4.387, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

Exonera os/as diretores/as e vice-diretores/as escolares 

na Consulta Pública à comunidade escolar e/ou local, 

em atendimento à Lei Municipal n.º 1.712/2017, de 08 

de dezembro de 2017. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, principalmente no que dispõe a Lei Municipal nº 1.712/2017, de 08 de 

dezembro de 2017,  

DECRETA:

Art. 1o Ficam exonerados/as os diretores/as e vice-diretores/as listados no Anexo Único 

do presente Decreto. 

Art. 2o Este Decreto entra vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 

de março de 2019. 

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 07 de março de 2019. 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019
2 - Ano VII - Nº 1372

Atos Administrativos



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

ANEXO ÚNICO DO DECRETO MUNICIPAL N° 4.387, DE 07 DE MARÇO DE 2019

NOME CARGO CH ESCOLA 
CACILDA ALVES SILVA PEREIRA DIRETOR (A) 40 BARRO DURO 

ALDA MARIA GUIMARAES MARQUES 
VICE DIRETOR 
(A) 40 BARRO DURO 

ANDREA JESUS SANTOS VIEIRA DIRETOR (A) 40 CAPIARARA 

MARIA EVERALDINA ROCHA LOPES DIRETOR (A) 40 
CAPITULINO DOS 
SANTOS 

MIRTZA COSTA DO NASCIMENTO 
VICE DIRETOR 
(A) 20 

CAPITULINO DOS 
SANTOS 

ROSA MARIA DOS SANTOS DIRETOR (A) 40 TENENTE GUSTAVO 

CLEIDE DE MELO SOUZA PARAISO 
VICE DIRETOR 
(A) 40 TENENTE GUSTAVO 

ELAINE DIAS PINHEIRO 
VICE DIRETOR 
(A) 20 TENENTE GUSTAVO 

THANIA MARIA DE FRANCA 
COUTINHO DIRETOR (A) 40 

AMAURY S 
MONTALVAO 

ROSSANA GLICIA DIAS BASTOS 
VICE DIRETOR 
(A) 40 

AMAURY S 
MONTALVAO 

IVONETE SANTANA DO ESPIRITO S 
FARIAS DIRETOR (A) 40 FÊNIX 

VIVIANE DA SILVA MOTA ARAUJO 
VICE DIRETOR 
(A) 20 FÊNIX 

SIMONE MARIA SOUSA MATOS 
VICE DIRETOR 
(A) 20 FÊNIX 

VILMA DE DEUS DIRETOR (A) 40 
ANA LUCIA 
MAGALHAES 

TAMARA PAIVA SANTIAGO 
VICE DIRETOR 
(A) 20 

ANA LUCIA 
MAGALHAES 

ROSA SUELY PEREIRA DE JESUS 
VICE DIRETOR 
(A) 20 

ANA LUCIA 
MAGALHAES 

JANEIDE BISPO DA SILVA DIRETOR (A) 40 VILA PRAIANA 

ROSENILDE SANTANA MAIA 
VICE DIRETOR 
(A) 40 VILA PRAIANA 

REIJANE SILVA DE OLIVEIRA DIRETOR (A) 40 ENOCK AMARAL 

ELIANA SOUZA SANTOS SILVA 
VICE DIRETOR 
(A) 40 ENOCK AMARAL 

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA 
COSTA DIRETOR (A) 40 

GREGORIO PINTO DE 
ALMEIDA

JOSELITA GONCALVES PINTO 
VICE DIRETOR 
(A) 20 

GREGORIO PINTO DE 
ALMEIDA

AIDILMA ORNELAS DE BARROS DIRETOR (A) 40 ITAMAR OLIVEIRA 

ADRIANA CALDAS CHAGAS RIOS 
VICE DIRETOR 
(A) 20 ITAMAR OLIVEIRA 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019

3 - Ano VII - Nº 1372



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

MARTA LORENA DE SOUZA GRIMALDI 
VICE DIRETOR 
(A) 20 ITAMAR OLIVEIRA 

EDCARLOS OLIVEIRA DE JESUS DIRETOR (A) 40 LAGOA PATOS 

LUCIENE VELANES BORGES 
VICE DIRETOR 
(A) 40 LAGOA PATOS 

ARLEANIA VALDEREZ RODRIGUES DIRETOR (A) 40 IPITANGA 
CELIA MARIA SALES DOS ANJOS 
MACHADO

VICE DIRETOR 
(A) 40 IPITANGA 

JACQUELINE KATIA HONORATO DE 
SOUZA DIRETOR (A) 40 CAIC 

ANA MARIA DE ARAUJO LION SANTOS 
VICE DIRETOR 
(A) 40 CAIC 

ROSANA DOS SANTOS DIRETOR (A) 40 CIDADE NOVA 

ALBA FERNANDA SANTANA DA SILVA 
VICE DIRETOR 
(A) 40 CIDADE NOVA 

LUZINETE SALES LIMA DIRETOR (A) 40 SANTA JULIA 

ROSEMEIRE VIDAL DE VASCONCELOS 
VICE DIRETOR 
(A) 40 SANTA JULIA 

ROSEMAR TATAGIBA DIEDRICHS DIRETOR (A) 40 SANTA JULIA 
ROSIVALDO RIBEIRO COSTA DIRETOR (A) 40 DOIS DE JULHO 

KATHLEEN PRINCE NEVES 
VICE DIRETOR 
(A) 20 DOIS DE JULHO 

TATIANE DOS SANTOS GONCALVES 
VICE DIRETOR 
(A) 40 DOIS DE JULHO 

BONIFACIO ARAUJO GUIMARAES DIRETOR (A) 40 JACIRA F MENDES 

ANDREIA DE JESUS RODRIGUES 
VICE DIRETOR 
(A) 20 JACIRA F MENDES 

HAIDEE CARDOSO AMORIM 
VICE DIRETOR 
(A) 20 JACIRA F MENDES 

CRISTIENE SANTANA MATOS DIRETOR (A) 40 JARDIM TALISMA 
ANDREA FRANCO MELO DIRETOR (A) 40 PAULO FREIRE 
SHIRLEY COSTA VASCONCELOS DE 
SANTANA 

VICE DIRETOR 
(A) 40 PAULO FREIRE 

GEFERSON DE JESUS SOARES 
VICE DIRETOR 
(A) 20 PAULO FREIRE 

MARGARIDA CINTRA LIMA DIRETOR (A) 40 SANTA RITA 

SERGIO MURILO ALMEIDA RIBEIRO 
VICE DIRETOR 
(A) 20 SANTA RITA 

MACKSSAILA BEZERRA GAGLIANO DA 
SILVA

VICE DIRETOR 
(A) 20 SANTA RITA 

CLAUDINEIA DOS SANTOS 
NASCIMENTO MATOS DIRETOR (A) 40 SRA VALENTINA 

MARIA ELIANA PEREIRA BISPO 
VICE DIRETOR 
(A) 40 SRA VALENTINA 

RITA DE CASSIA BOMFIM BARBOSA DIRETOR (A) 40 VER JOSE RAMOS 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019
4 - Ano VII - Nº 1372



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

ADELTON SANTANA DE SENA 
VICE DIRETOR 
(A) 20 VER JOSE RAMOS 

PATRICIA FERREIRA SANTOS GUEDES DIRETOR (A) 40 VOVÓ CIÇA 
ANA RITA SOUSA PIRES DIRETOR (A) 20 EURIDES SANT ANNA 
ANA RITA SOUSA PIRES DIRETOR (A) 20 EURIDES SANT ANNA 

SERJANE SOUZA DE OLIVEIRA 
VICE DIRETOR 
(A) 20 EURIDES SANT ANNA 

CLAUDIA VIEIRA OLIVEIRA 
VICE DIRETOR 
(A) 20 EURIDES SANT ANNA 

MARIA CRISTIANE NASCIMENTO 
SANTANA 

VICE DIRETOR 
(A) 20 EURIDES SANT ANNA 

JOICE BOMFIM DOS SANTOS DIRETOR (A) 40 MIGUEL ARRAES 

SIMONE SOUZA PASSOS 
VICE DIRETOR 
(A) 40 MIGUEL ARRAES 

SANDRA MARIA BARBOSA SANTOS DIRETOR (A) 40 EUZEBIA DE BRITO 

ERICA DA SILVA MESQUITA 
VICE DIRETOR 
(A) 40 EUZEBIA DE BRITO 

FABIANA SANTANA DE BARROS 
VICE DIRETOR 
(A) 20 EUZEBIA DE BRITO 

VALQUIRIA SANTOS BATISTA BISPO DIRETOR (A) 40 CONSTANTINO VIEIRA 

GILVAN DA CRUZ BRITO 
VICE DIRETOR 
(A) 20 CONSTANTINO VIEIRA 

RUTH MARCELINA LUZ 
VICE DIRETOR 
(A) 40 CONSTANTINO VIEIRA 

RAIMUNDA BRITO DA CRUZ DOS 
SANTOS DIRETOR (A) 40 FELIX CARDOSO 
MARIA DA CONCEICAO MACHADO DE 
SOUZA 

VICE DIRETOR 
(A) 40 FELIX CARDOSO 

JOSE RICARDO GONZAGA CAMPOS DIRETOR (A) 40 JOVINA M ROSA 

ELIANA MARIA FERREIRA 
VICE DIRETOR 
(A) 40 JOVINA M ROSA 

INEZ ISABEL SIMOES DIRETOR (A) 40 PEDRO PARANHOS 

EVERTON SANTOS DE SA 
VICE DIRETOR 
(A) 20 PEDRO PARANHOS 

MARTA GRAZIELA LINS RIOS 
VICE DIRETOR 
(A) 20 PEDRO PARANHOS 

JOCEANE DOS SANTOS SANTANA 
VICE DIRETOR 
(A) 40 PEDRO PARANHOS 

CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
RIBEIRO DIRETOR (A) 40 AURORA MAGALHAES 

GLEICINARA SANTOS DA CONCEICAO 
VICE DIRETOR 
(A) 40 AURORA MAGALHAES 

ALDA ESTHER SANTOS SANTANA DE 
OLIVEIRA DIRETOR (A) 40 VILA NOVA DE PORTAO 
CRISTIANE SANTANA MATOS VICE DIRETOR 40 VILA NOVA DE PORTAO 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019

5 - Ano VII - Nº 1372



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

(A)
RITA DE CASSIA VELOSO DE OLIVEIRA DIRETOR (A) 40 JARDIM IPITANGA 

JAILMA SILVA SANTOS 
VICE DIRETOR 
(A) 20 JARDIM IPITANGA 

JULIVAL RAYMUNDO DOS SANTOS 
VICE DIRETOR 
(A) 40 JARDIM IPITANGA 

ANDREA CRISTIANE ISAIAS QUEIROZ 
MONTEIRO DIRETOR (A) 40 VIDA NOVA 

SUELY DA SILVA SENA 
VICE DIRETOR 
(A) 20 VIDA NOVA 

KELLY CRISTINA LUZ SANTOS 
VICE DIRETOR 
(A) 20 VIDA NOVA 

NOEMIA VERUCIA ALMEIDA PEREIRA DIRETOR (A) 40 DJALMA RAMOS 
ITANA BARBARA ALCANTARA DE 
LIMA

VICE DIRETOR 
(A) 40 DJALMA RAMOS 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019
6 - Ano VII - Nº 1372



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

DECRETO MUNICIPAL N° 4.388, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

Nomeia os/as diretores/as e vice-diretores/as escolares 

escolhidos na Consulta Pública à comunidade escolar e/ou 

local, em atendimento à Lei Municipal nº 1.712/2017, de 08 

de dezembro de 2017. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, principalmente no que dispõe a Lei Municipal nº 1.712/2017, de 08 de 

dezembro de 2017,  

DECRETA:

Art. 1o Ficam nomeados/as os diretores/as e vice-diretores/as listados no Anexo Único do 

presente Decreto. 

Art. 2o Este Decreto entra vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2019. 

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 07 de março de 2019. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 

Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019

7 - Ano VII - Nº 1372



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

ANEXO ÚNICO DO DECRETO MUNICIPAL N° 4.388, DE 07 DE MARÇO DE 2019 

ESCOLA MUNICIPAL BARRO DURO 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME

DIRETOR/A 40 D-2 MAT/VESP/NOT Cacilda Alves Silva Pereira 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-2 MAT/VESP Magali Figueiredo dos Anjos 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-2 MAT/VESP Alda Maria Guimarães Marques 

VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 NOT Adriano Silva Santos 

ESCOLA MUNICIPAL DE CAPIARARA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Andrea Jesus Santos Vieira 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Monica Maria Santos Pereira 

ESCOLA MUNICIPAL CAPITULINO DOS SANTOS 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Maria Everaldina Rocha Lopes
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 VESP Naita LisBoa Lopes 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 MAT Mirtza Costa dos Nascimento 

ESCOLA MUNICIPAL ESFINGE 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Izes Carla Costa dos Santos 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 MAT Valciney de Souza Silva 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 VESP Antonia da Lira Freitas Souza Brandão 

ESCOLA MUNICIPAL TENENTE GUSTAVO DOS SANTOS 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP/NOT Rosa Maria dos Santos 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Cleide de Melo Souza Paraíso 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 NOT Elaine Dias Pinheiro 

ESCOLA MUNICIPAL AMAURY SIQUEIRA MONTALVÃO 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Thania Maria de França Coutinho 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019
8 - Ano VII - Nº 1372



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Rossana Glicia Dias Bastos 

CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL FÊNIX 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-3 MAT/VESP/NOT Ivonete Santana do Espirito Santo Farias 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-3 MAT Simone Maria Sousa Matos 

VICE-
DIRETOR/A 20 VD-3 VESP Viviane da Silva Mota Araújo 

VICE-
DIRETOR/A 20 VD-3 NOT Ana Rita da Silva Soares 

ESCOLA MUNICIPAL ANA LÚCIA MAGALHÃES 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-2 MAT/VESP/NOT Vilma de Deus 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 MAT Ana Paula Oliveira T de Araújo 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 VESP Tamara Paiva Santiago 

VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 NOT Rosa Suely Pereira de Jesus 

ESCOLA MUNICIPAL DA VILA PRAIANA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Iole Moreira de Andrade Junqueira 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 VESP Nyssia Maria Ceo Santos 

ESCOLA MUNICIPAL ENOCK AMARAL 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-2 MAT/VESP Reijane Silva de Oliveira 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-2 MAT/VESP Eliana Souza Santos Silva 

ESCOLA MUNICIPAL GREGÓRIO PINTO DE ALMEIDA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Maria do Socorro Ferreira da Costa 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 MAT Joselita Gonçalves Pinto 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 VESP Sara de Araújo Pinto 

ESCOLA MUNICIPAL ITAMAR OLIVEIRA RODRIGUES 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-2 MAT/VESP/NOT Aidilma Ornelas de Barros 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019

9 - Ano VII - Nº 1372



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 MAT Adriana Caldas Chagas Rios 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 NOT Marta Lorena de Souza Grimaldi 

VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 VESP Girlane Armentano Ramos Silva 

ESCOLA MUNICIPAL LAGOA DOS PATOS 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP/NOT Edcarlos Oliveira de Jesus 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 NOT Ivanildes Costa Jones Araújo 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Luciene Velanes Borges 

ESCOLA MUNICIPAL IPITANGA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-2 MAT/VESP Arleania Valderez Rodrigues 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-2 MAT/VESP Celia Maria Sales dos Anjos Machado 

CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - CAIC 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Roquelina Teixeira Cerqueira 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 MAT Arli de Souza Santos 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 VESP Pedro do Rosario 

ESCOLA MUNICIPAL CIDADE NOVA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Rosana dos Santos 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Alba Fernanda Santana da Silva

ESCOLA MUNICIPAL DO LOTEAMENTO SANTA JÚLIA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-4 MAT/VESP Luzinete Sales Lima 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-4 MAT/VESP Rosemar Tatagiba Diedrichs 

ESCOLA MUNICIPAL DOIS DE JULHO 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-4 MAT/VESP/NOT Rosivaldo Ribeiro Costa 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-4 NOT Kathleen Prince Neves 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019
10 - Ano VII - Nº 1372



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

VICE-
DIRETOR/A 40 VD-4 MAT/VESP Tatiane dos Santos Gonçalves 

ESCOLA MUNICIPAL JACIRA FERNANDES MENDES 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-2 MAT/VESP/NOT Bonifacio Araujo Guimarães 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 VESP Andreia de Jesus Rodrigues 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 NOT Rita de Cassia de Jesus Santos 

VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 MAT Haidee Cardoso Amorim 

ESCOLA MUNICIPAL DO JARDIM TALISMÃ 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-2 MAT/VESP Cristiene Santana Matos 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-2 MAT/VESP Sandra Ribeiro Santana 

ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP/NOT Andrea Almeida dos Santos 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Marcia Leandra Damasceno de Almeida 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 NOT Paulo Fernando Jesus Oliveira 

ESCOLA MUNICIPAL SANTA RITA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-2 MAT/VESP/NOT Margarida Cintra Lima 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 NOT Sergio Murilo Almeida Ribeiro 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 VESP Rita Brandão de Cerqueira 

VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 MAT Mackssaila Bezera Gagliano da Silva 

ESCOLA MUNICIPAL SENHORA VALENTINA SILVINA SANTOS 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Claudineia dos Santos Nascimento 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Maria Eliana Pereira Bispo 

ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR JOSÉ RAMOS 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP/NOT Doralice Ferreira de Jesus Alves 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019

11 - Ano VII - Nº 1372



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Simone Gonzaga de Matos Araújo 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 NOT Catia Viviane Pinto da Silva 

ESCOLA MUNICIPAL VOVÓ CIÇA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Patricia Ferreira Santos Guedes 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Oraildes dos Santos Suzarte 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE EURIDES SANT'ANNA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-4 MAT/VESP/NOT Ana Rita Sousa Pires 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-4 NOT Antonio Carlos Santana 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-4 VESP Ariovaldo José dos Santos 

VICE-
DIRETOR/A 20 VD-4 MAT Vanessa de Oliveira Santos 

ESCOLA MUNICIPAL MIGUEL ARRAES 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-2 MAT/VESP/NOT Joice Bomfim dos Santos 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 NOT Simone Souza Passos 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-2 MAT/VESP Carlos Fabio de Araújo Silva 

ESCOLA DE CADETES MIRINS EUZÉBIA BRITO DA CRUZ 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP/NOT Sandra Maria Barbosa Santos 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Luciana dos Santos Conceição 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 NOT Marileide Silva Franca 

ESCOLA MUNICIPAL CONSTANTINO VIEIRA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP/NOT Valquiria Santos Batista Bispo 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 MAT Gilvan da Cruz Brito 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 VESP/NOT Ruth Marcelina Luz 

ESCOLA MUNICIPAL FÉLIX CARDOSO DE ARAÚJO 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019
12 - Ano VII - Nº 1372



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Raimunda Brito da Cruz dos Santos 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Maria da Conceição Machado de Souza 

ESCOLA MUNICIPAL JOVINA MOREIRA ROSA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Jose Ricardo Gonzaga Campos 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Eliana Maria Ferreira 

ESCOLA MUNICIPAL PEDRO PARANHOS 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-2 MAT/VESP/NOT Inêz Isabel Simões 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 NOT Everton Santos de Sá 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 NOT Marta Graziela Lins Rios 

VICE-
DIRETOR/A 40 VD-2 MAT/VESP Joceane dos Santos Santana 

ESCOLA MUNICIPAL PROFA. AURORA MAGALHÃES RIBEIRO 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Maria Christina Barretto de A. Azevedo 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Claudia Maria Magalhães Ribeiro 

ESCOLA MUNICIPAL VILA NOVA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP/NOT Alda Esther Santos Santana de Oliveira 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/NOT Cristiane Santana Matos 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-1 VESP Ubirajara Cordeiro Leite de Souza Filho 

ESCOLA MUNICIPAL JARDIM IPITANGA 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-2 MAT/VESP Rita de Cassia Veloso de Oliveira 
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 MAT Jailma Silva Santos 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-2 MAT/VESP Julival Raymundo dos Santos 

VICE-
DIRETOR/A 20 VD-2 VESP Jaqueline Cezar Schindler 

ESCOLA MUNICIPAL DE VIDA NOVA 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019

13 - Ano VII - Nº 1372



PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-4 MAT/VESP/NOT
Andrea Cristiane Isaias Queiroz 
Monteiro

VICE-
DIRETOR/A 20 VD-4 NOT Shirleide Araújo Barauna  
VICE-
DIRETOR/A 20 VD-4 MAT Maria da Luz Oliveira dos Santos 

VICE-
DIRETOR/A 20 VD-4 VESP Suely da Silva Sena 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DR. DJALMA RAMOS 

CARGO CH CÓDIGO DE 
NOMEAÇÃO TURNO(S) NOME 

DIRETOR/A 40 D-1 MAT/VESP Noemia Verucia Almeida Pereira 
VICE-
DIRETOR/A 40 VD-1 MAT/VESP Cristiane Santos de Melo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: FCZJRTOLLDA8YCERCQAEWW

Quinta-feira
7 de Março de 2019
14 - Ano VII - Nº 1372


